
Embertelen körülmények között bukkantak szörnyű kínok-
nak kitett fogyatékos személyekre a Re-Min Egyesület által 
működtetett marosbárdosi otthonban. Miután a Maros me-
gyei hatóságok tíz nappal ezelőtt közölték, hogy az általuk 
ellenőrzött 91 otthonban csupán kisebb rendellenességek 
voltak, kirívó esetekkel nem találkoztak. A szóban forgó in-
tézményben sem, ahol a szobákban megfelelő körülmények 
között találták a beutaltakat. Csakhogy a „rendellenességek” 
nem voltak szem előtt, őket az alagsorban rejtették el, ahová 

az ellenőrző testület nem jutott be. Hogy az egyesület háza 
táján nincsenek rendben a dolgok, bizonyítja, hogy az általa 
működtetett somostetői otthon tevékenységét a július 10-
15. közötti országos ellenőrzés nyomán fel kellett függessze 
a hatóság. Ez is a Căsuţa lu Min nevet viseli, akárcsak a ma-
rosbárdosi.  

(Folytatás a 2. oldalon)
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Mezey Sarolta 

Szociális központ  
a gyermekekért 
Szociális központ felavatásával nyitot-
ták meg hivatalosan is a Nyárádmente 
Fesztivált csütörtök délután Nyárád-
szeredában. Szeptembertől ismét a 
gyermekek rendelkezésére áll a het-
venéves, felújított épület. 

____________2.  
Tájkép-jelenetek  
a Vargák  
bástyájában 
A Marosvásárhelyi Kulturális és Művé-
szeti Központ tájékoztatja az érdeklő-
dőket, hogy július 22. és augusztus 
22. között látogatható a Vargák bás-
tyájában nyílt Tájkép-jelenetek című 
festészeti kiállítás. Az alkotók a Buka-
resti Nemzeti Művészeti Egyetem 
(UNARTE) művészetpedagógiai alap-
képzésének másodéves hallgatói. 

____________4.  
Itt járt Borgó 
A székelyudvarhelyi Pulzus alkotótá-
bor több ország vizuális művészetét 
képviselő vendégei, a gyergyószárhe-
gyi művésztelep MAMŰ-s táborába 
utazók, marosvásárhelyi, csíkszere-
dai, helybeli festők, szobrászok intéz-
ték úgy, hogy ezen a kánikulai 
vasárnap délutánon együtt lehessenek 
a Magyarországon élő Munkácsy-díjas 
képzőművésszel, s ekképpen tegyék 
az ő számára is még emlékezete-
sebbé az eseményt.   

____________5.  
Hegesedés fáj- 
dalommentesen? 
A medvekoslató, nagy kánikulában  
nemigen kívánkozik az ember szín-
házba. Ha mégis erőteljes Thália csá-
bítása, évadszünetben megoldás lehet 
egy színházi könyv is. Vannak ilyenek, 
legérdekesebbek talán azok, amelye-
ket színészek írnak.  

____________6.  

FELFEDEZÉSFELFEDEZÉS

Embertelen körülmények a marosbárdosi otthonban 

Az alagsorba dugták el  
a súlyos betegeket

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. július 31-ig.  

Keressen minket  
Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

Fotó: ISU



Ma MÁRTA és FLÓRA,  
holnap JUDIT és XÉNIA napja. 
JUDIT: héber eredetű női név. Jelen-
tése: Júdeából való nő, zsidó nő.  
XÉNIA: görög eredetű. Jelentése: 
vendég, idegen, átvitt értelemben ven-
dégszerető.  

IDŐJÁRÁS 
Részben napos 

Hőmérséklet: 
max.  29 0C 
min.   14 0C

Szociális központ felavatásá-
val nyitották meg hivatalosan 
is a Nyárádmente Fesztivált 
csütörtök délután Nyárádsze-
redában. Szeptembertől 
ismét a gyermekek rendelke-
zésére áll a hetvenéves, fel-
újított épület. 

Hosszú és nehéz út vezetett 
eddig, de megérte, mert újra azt a 
szerepet tölti be a központ, ami 
hosszú évtizedekig meghatározta a 

történetét – hangzott el az ünnepség 
kezdetén. Az épületet a szeredai ál-
lami egészségügyi hálózat kiépülé-
sével 1952-ben építették 
közmunkával a helyiek, rendelte-
tése gyermekrendelő és -fektető in-
tézet volt, mellette orvosi lakás. 
Első orvosa, dr. Kiss Endre itt 
kezdte pályafutását. 1964 és 1990 
között szülészet volt, 1994 és 2004 
között a helyi nagycsaládos egyesü-
let használta, majd 2019-ig a dévai 
Szent Ferenc alapítvány működtette 
benne a Szent Veronika nappali fog-
lalkoztatót a hátrányos helyzetű 

gyermekek számára, de gyermek- 
és családorvosi rendelő és szemé-
szet is működött benne. A szolgálati 
lakást 2016-ig az első orvos özve-
gye, Kiss Hajnal tanárnő használta. 

A történelem és a név kötelez, 
ennek megfelelően terveznek és 
építkeznek – jelentette ki Tóth Sán-
dor polgármester. Vagy új épületet 
emelnek, vagy felújítanak egy régi 
ingatlant. „Olyan időben élünk, 
amikor építkeznünk kell a szó szo-
ros értelmében. Új épület, új beru-
házás – a fesztivál megnyitóján 
szeretjük megmutatni az értékein-
ket, amelyekre büszkék vagyunk” – 
mondta az elöljáró. 

Az épület felújítása 1,6 millió 
lejbe került, induláskor a költségek 
felét az önkormányzat költségveté-
séből, felét egy európai támogatású 
pályázatból tették össze, de mára a 
város része 70%-ra emelkedett. A 
szociális központ szeptemberre 
megkapja a működési engedélyt, 
két délutáni foglalkoztató (after 
school típusú) csoportot költöztet-
nek ide, valamint a kórházból ide 
helyezik át a gyermekorvosi rende-
lőt is, visszaadva az épület eredeti 
rendeltetését. Szeptembertől lesz is-
kolaorvos, tavaly óta már van or-
vosi asszisztens az iskolában – 

derült ki. „Szereda főtere egyik 
emblematikus épületének adtunk 
rendeltetést” – tette hozzá a polgár-
mester, aki maga is ebben az épület-
ben született. 

Összefogással, ragaszkodással 
A megyei önkormányzat és az 

RMDSZ elnöke szerint a Nyárád-
mentét szülőföldjéhez ragaszkodó, 
történelmi hagyatékára vigyázó, 
környezetét gondozó nép lakja, 
amely kitartóan halad azon az úton, 
amit Bocskai István fejedelem jelölt 
ki. A Nyárádmente értékei a megye 
értékeit is képezik, ezért tartja fon-
tosnak a megyei önkormányzat, 
hogy évente támogassa a feszti- 
vált – mondta el Péter Ferenc.  

Nyárádszereda mindig magyar-
lakta település volt, ma is erős ma-
gyar közösség lakja, a város és 
térsége sokat fejlődött az elmúlt 
időben, és remélhetőleg ezen az 
úton halad tovább a jövőben is – 
tette hozzá a megye első embere, 
rámutatva, hogy a vidék tele- 
pülései csak úgy tudnak fejlődni, ha 
közösségei összefognak, segítik 
egymást.  

„Nyomot kell hagynunk magunk 
után, hogy alkottunk, hogy letettünk 
valamit annak a közösségnek az 
asztalára, amely megbízik ben-
nünk” – hívta fel a figyelmet Nagy 
Zsigmond alprefektus, majd a szo-
ciális központra térve elmondta: az 
épület Nyárádszereda jelenkori tör-

ténelmét is jelképezi: szükség van 
az állandó változásra, a megújulásra 
való igényre, a kornak megfelelő 
közösségi célok megvalósítására. A 
jelen levő polgármestereket arra 
biztatta, ne hagyják elveszni telepü-
léseik ikonikus épületeit, hiszen 
azok „múltunk részei, szülőföldünk 
üzenetét hordozzák”. Nyárád- 
szereda több ilyen épülettel rendel-
kezik, és most „egy újabb dísszel 
lett gazdagabb” – véli a kormány-
megbízott, aki maga is ebben az 
épületben látta meg egykor a napvi-
lágot. 

Az épületet Drócsa László római 
katolikus plébános áldotta és szen-
telte meg, miután imát és köszöne-
tet mondott Istennek a gondvi- 
selésért. 
Haladni kell a korral 

A megnyitó után a fiatal és kezdő 
vállalkozók számára tartottak kon-
ferenciát a művelődési házban 
Novák Levente szenátor jelenlété-
ben; az induló helyi inkubátorház 
előnyeiről és gazdaságélénkítő ha-
tásairól beszéltek a meghívottak és 
szakemberek. Elhangzott: gazda-
sági előnye származik a városnak az 
A8-as autópálya építéséből és a 
helyi leszállójából. Ez 2026 végéig 
meg kell épüljön, addig Nyárádsze-
reda és Nyárádgálfalva elöljárói ter-
veznek, egy területet szeretnének 
kijelölni közösen, ahová ipari park 
épülhet – hangzott el.

Új ruhában, azonos rendeltetéssel 
Szociális központ a gyermekekért 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. július 28.

1 EUR 4,9322
1 USD 4,4944

100 HUF 1,2867
1 g ARANY 282,2575

ELŐFIZETÉS  

A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

29., szombat 
A Nap kel  

5 óra 59 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 58 perckor.  
Az év 210. napja,  

hátravan 155 nap.
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Szeptemberre meglesz az engedély                  Fotó: Gligor Róbert László

 Gligor Róbert László 

Az alagsorba dugták el a súlyos betegeket
Elrettentő bánásmód 

Csütörtökön (július 27-én) a 112-es segélyhívó szá-
mon bejelentés érkezett, hogy a Marosszentanna köz-
séghez tartozó Marosbárdos faluban működő szociális 
otthonban borzalmas körülmények között tartják a be-
utaltakat. 

A bukaresti székhelyű, emberjogi kérdésekkel fog-
lalkozó nemkormányzati szervezet, a Jogi Erőforrások 
Központja (JEK) szerint, a hozzájuk érkezett panasz 
nyomán, miszerint értelmi és pszichoszociális fogya-
tékkal élő személyeket embertelen körülmények kö-
zött tartanak, július 27-én bejelentetlenül érkeztek a 
marosbárdosi Căsuţa lu Min gondozási központba. 
Közleményük szerint a JEK szakemberei 23 személyt 
találtak a szobákban, hetet az alagsorban. Négyen kö-
zülük ürüléktől, vizelettől, vértől mocskos, legyekkel 
tele matracokon feküdtek nejlonfüggöny mögött, épí-
tőanyag és törmelék között. Ezek az emberek mozgás-
képtelenek voltak, s mivel beszélni sem tudtak, 
segítséget sem kérhettek. Egyik közülük alultáplált 
volt, csupa csont és bőr, csípőjén sérülésekkel, egy 
másik pedig nem volt tisztába téve. További két sze-
mélyt egy másik alagsori, 3 négyzetméteres, fény és 
szellőzés nélküli helyiségben találtak, egy ágyban fe-
küdtek. Ezt a helyiséget egy fémasztallal és téglákkal 
zárták el. Egy másik lakója is volt az alagsornak, aki 
tudott járni. Azok a beutaltak, akik kommunikálni tud-
tak, elmondták, hogy a személyzet megkötözte, ütle-
gelte őket. A jogvédelmi szervezet munkatársa, 
szembesülve a helyzettel, 13.30-kor hívta a 112-es se-
gélyhívó számot. Ettől kezdve együttműködtek a helyi 
hatóságokkal.  

A bejelentés nyomán Mara Togănel, Maros megye 
prefektusa kiszállt a helyszínre, és a felelős intézmé-
nyek sürgős intézkedését rendelte el.  

Az ellenőrzés során bebizonyosodott, hogy az épü-
letben 30 fogyatékkal élő felnőtt személy tartózkodik, 
közülük hetet az alagsorban – elrejtve –, irtózatos  
körülmények között tartottak. Őket és további hat be-
utaltat azonnal kórházba szállítottak, nyolc személyt 
az 1-es számú pszichiátriai klinikára, hármat a 2-es 
számú pszichiátriai klinikára, egyet a belgyógyászati 
klinikára utaltak be, egy személyt a sürgősségi osztá-
lyon megfigyelés alatt tartanak. A többi fogyatékkal 
élő beutaltat, akik nem igényeltek orvosi ellátást, 
Maros megyei otthonokban helyezték el, kilencet Ma-
rosludason, négyet Segesváron, hármat Alsóidecsen. 
Egy személyt a hozzátartozók vittek el, ők gondoskod-

nak róla a továbbiakban. Az otthonba utaltak többnyire 
bukaresti és Kovászna megyeiek voltak.  

Kiskorú nem volt közöttük.  
Visszavonták az otthon működési  
engedélyét, menesztették  
a szociális felügyelőség igazgatóját 

A marosbárdosi otthonban tapasztaltak miatt több 
intézkedést hoztak. 

A helyszínelő rendőrök által folytatott kivizsgálás 
eredményét a szervezett bűnözés és terrorizmus elleni 
ügyészségnek továbbították, a felelősök ellen bünte-
tőjogi eljárás indul.  

A fogyatékkal élő személyek alapvető jogainak 
semmibevétele miatt a munkaügyi és szociális védelmi 
minisztérium keretében működő hátrányos helyzetű 
személyek országos jogvédelmi hatósága visszavonta 
a Căsuţa lu Min működési engedélyét, amelyet 2020 
decemberében bocsátottak ki. 

A botrány kirobbanását követően július 28-án me-
nesztették Cristian Viorel Răduţot, a Maros Megyei 
Szociális Kifizetési és Felügyeleti Ügynökség ügyve-
zető igazgatóját. Ezt a tisztséget ideiglenesen Baricz 
Semina osztályvezető tölti be.  

 Mara Togănel prefektus július 28-án újabb ellenőr-
zéseket rendelt el a Maros megyében működő összes 
szociális ellátási intézményben. Ezeket július 31. – au-
gusztus 28. között a szociális kifizetési és felügyeleti 
ügynökség, a közegészségügyi igazgatóság, a munka-
ügyi felügyelőség, a fogyasztóvédelmi hivatal, az ál-
lategészségügyi és élelmiszer-biztonsági igazgatóság, 
a katasztrófavédelmi felügyelőség és a rendőr-felügye-
lőség fogja elvégezni. Ellenőrizni fogják a nappali 
gyermek-, ifjúsági és idősközpontokat, a rászorulókat 
foglalkoztató intézményeket, a rehabilitációs közpon-
tokat, az otthoni beteggondozói szolgálatokat, a men-
helyeket, a Szociális Ellátási és Gyermekvédelmi 
Igazgatósághoz tartozó otthonokat, a szociális étkez-
tetési központokat.  

Az olvasóban felmerülhet a kérdés: hogyan történ-
het meg mindez 2023-ban, hogy működhetnek alapít-
ványi intézmények ilyen körülmények között, hogy 
lehet megengedni, hogy az anyagi érdekek ennyire 
durván felülírják az emberi méltóságot? Sajtóértesü-
lések szerint a Re-Min egyesület alapítói között egy 
marosvásárhelyi közalkalmazott – a börtön alkalma-
zottja – is van, akinek vagyonbevallásában szerepel a 
somostetői és a marosbárdosi ingatlan bérleti szerző-
déséből származó jövedelem. 

(Folytatás az 1. oldalról)

Vámos települések  
nemzetközi találkozója 

 
Augusztus 26-án Vámosgálfalván, a sportpályán tartják a Vámos te-

lepülések XIV. nemzetközi találkozóját.  
A Kis-Küküllő menti községközpont második alkalommal házigaz-

dája a találkozónak, melyre több mint 260 személyt várnak.  
Színes forgatag, kisebb kirakóvásár, kézművestermékek bemutatója, 

művészi műsorok fogadják a Vámosgálfalvára érkező vendégeket és az 
ünnepségre látogató környékbelieket.  

A meghívott előadóművészek között van Zoltán Erika és zenekara, a 
Titán és a Compact zenekar, valamint a Pittyes2es és Gyufa.  

22 órakor tűzijátékkal zárul az ünnepség.



tisztaság 
A helység kalapácsát minden szilveszterkor eljátszottuk 

az unokatestvéreimmel, és halálra röhögtük magunkat 
nagyanyámon, aki vendégszereplőként az amazontermé-
szetű Mártát alakította, bekormozott parafadugóval kismin-
kelt arccal. Aztán kimentünk a csillagos éjszakába, a 
behavazott kertbe, és népdalokat énekelve köszöntöttük a 
sziporkázó, kristálytiszta, sosem volt új évet. Ez az üveg-
csengésű tisztaság összemosódott Petőfivel. Akkoriban nem 
értettem, hogyan tetszik olyanoknak is, akik piszkos, rossz 
emberek. Akkor még az irodalmat patyolattisztának hittem. 
Eszembe nem jutott volna, hogy mások befeketítéséről is 
tud szólni. Pedig nála finomabb, hatékonyabb módszert 
nem lehet kitalálni. A zene semmiképp nem tud rosszmájú 
lenni. A festészetben is le lehet járatni valakit, ahogy pél-
dául Rubens megfestette az őt átverő megrendelőjét. De 
azért az irodalomnál nincs hatásosabb ördögűzés.  

 
idegenség 

Olvastam, hogy a prózaírók mérnökök, a költők felfede-
zők. Sőt, feltalálók. Ők azok, akik elvont fogalmakkal ope-
rálva, létrehoznak új tereket. Azt teszik lakhatóvá a 
mérnökök. A költőknek nem kellene integrálódniuk, nem 
kellene hétköznapi gondokkal foglalkozniuk, úgy élhetné-
nek, mint az a londoni ismerősöm, akiből bíró lett, és azóta 
szinte megközelíthetetlen. Nem érintkezik senkivel, óvják 
a legenyhébb széltől is. Hogy megőrizze ünneplő ruháját a 
hétköznapokban. Volt alkalmam írni olyan helyen, ahol kö-
rülöttem senki nem beszélt magyarul. Úgy tudtam regényt 
írni, hogy a nyelve nem volt köznapi használatban. Haté-
kony állapot.   

kérdés  
Kijött a színpadra egy szép arcú, férfias hangú színész, 

szeggel kivert bőrdzsekiben, mint a rockerek, kiállt a zsúfolt 
sportcsarnok közönsége elé, és elszavalta az Akasszátok fel 
a királyokat című verset. Gyönyörű volt. Vérszomjasan 
tombolt a tömeg perceken át.  

A bizonyosság hiányának salakja kemény rétegén lel bi-
zonyosságra az emberiség. A metaforák megfejtésére nem 
marad energiája, mert azt felszívja a mindent ellepő infor-
mációk hullámainak meglovagolása. A művészi átalakítás 
idejét felváltja az informatikai interfészek kora. 

A legjobb kérdések azok, amelyekre nem tudjuk a vá-
laszt, mondta Steven Weinberg fizikus, a pi-mezon felfede-
zője. A költői kérdésekre nincs válasz. Mire jó a költészet? 
A válasz egyszerű, arra, hogy költői kérdéseket tegyünk fel. 
koreai úrleány 

Fehér tüllruha, apró, virágmintás hímzéssel. Koromfe-
kete hajában is fehér szalag, az is virágmintás. A tatai JAK-
táborba jelentkezett be, és amikor megérkezett, mi épp az 
udvaron próbáltunk egy hangjátékot, amit este kellett elő-
adnunk. Mondta, hogy Szöulban magyart tanult, jelenleg 
az ELTE-n doktorál, ha megengedjük, belenéz, mit csiná-
lunk.  

Összebarátkoztunk, Budapesten is találkoztunk vele. Pe-
tőfiből írta a disszertációját, és hogy kiegészítse az ösztön-
díját, a Daewoo Bank kirendeltségénél vállalt irodai 
munkát. Aranyosnak hívták, mert magyarul senki nem tudta 
kiejteni a nevét, illetve, ha mégis kimondta, azt ő nem ér-
tette. Tüneményes volt azért is, mert a Petőfi korának nyel-
vét beszélte. Ön, uram, igen délceg és kegyes, hőn 
óhajtanám, hogy fogadja hálámat, amiért megengedte, hogy 
megszemléljem dicső előadásukat.  

A mai napig álmodom vele, bár kicsinyded arca teljes ho-
mályba vész. 

*Megjelent a PetőfiLátó 200 – 2023. januári számában

SZERKESZTETTE: 
NAGY MIKLÓS KUND 

1595. sz., 2023. július 29.

Petőfi és a 
Részletek Láng Zsolt írásából* 
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Aknay Tibor  

És az Isten 
 
Alszik a föld és alszik a kő, 
alszik a fénylő bádogtető, 
alszik a kert és alszik a ház, 
alszik a jókedv, alszik a gyász, 
alszik a nádas, alszik a rét, 
alszik a konyha és az ebéd, 
alszik a holnap, alszik a múlt, 
alszik a sült hús, jól megpirult, 
alszik a szó és alszik a csend, 
alszik az emlék már idebent, 
alszik az ifjú, alszik a vén, 
alszik az árnyék, alszik a fény, 
alszik a farkas, alszik az őz, 
alszik a vesztes és aki győz, 
alszik a tenger, alszik a hold, 
alszik a boltos, alszik a bolt, 
alszik az ajtó és a kilincs, 
és az Isten, ha más dolga nincs. 
 
*A költő Gyalogszerrel a Tejúton 

című új kötetéből

Ezt is láttuk a Petőfi-buszban Marosvásárhelyen           Fotó: N.M.K.



Ezzel a címmel nyílt meg Budapesten az 
Aranytíz Kultúrházban Keleti Éva, a magyar 
fotográfia nagyasszonya csaknem hetven évet 
felölelő munkásságából válogató tárlat, a Mé-
diaszolgáltatás-támogató és Vagyonkezelő 
Alap (MTVA) fotókiállítása. A 94 fotóból álló 
ingyenes rendezvény betekintést nyújt a vi-
lághírű fotóművész Nemzeti Fotótárba beke-
rült alkotásaiba. A Magyarországon egye- 
dülálló fotókincsgyűjteményt az MTVA Ar-
chívum munkatársai digitalizálják és rendsze-
rezik. 

Papp Dániel, az MTVA vezérigazgatója a 
szerdai budapesti kiállításmegnyitón kie-
melte, hogy a Keleti Éva-életművel gazdago-
dott MTVA Archívum, és az annak részeként 
elérhető Nemzeti Fotótár oldalán eddig több 
mint 326 ezer képet és csaknem egymillió 
sajtóanyagot tett mindenki számára elérhe-
tővé a közmédia.  

Keleti Éva Kossuth-, Balázs Béla- és Prima 
Primissima díjas fotográfus elmondta: az 
MTVA Archívum munkatársaival azon dol-
goztak, hogy áttekintő képet adhassanak arról 
a korról, amelyben leélte több mint 90 élet-
évét. 

A mintegy 70 éves pályafutása során elké-
szült több ezer fotójából 95 kiválasztott alko-
tást tekinthetnek meg az érdeklődők a 
kiállításon. Az MTVA írásos összegzése sze-

rint az MTVA 2021-ben vásárolta meg a fo-
tóművész 1976 után készített felvételeinek 
eredeti negatívjait, diáit, így jött létre az  
egyedülálló gyűjtemény a Nemzeti Fotó- 
tárban. A kiállítás ebből, valamint a fo- 
tográfus munkásságának több korszakából 
válogat. 

A tárlat részletesen ismerteti Keleti Éva 
képalkotói érdeklődését, életszakaszait, a 
színházi világot minden részletében bemutató 
fotós karrierjét és fotóriporteri munkáját a 
művészportrékon, előadásképeken és riport-
fotókon keresztül. A kiállítás fényképeinek 
többségét még sehol nem publikálták, néme-
lyek a készítésük óta eltelt több évtized után 
először láthatók. 

A kiállításhoz kapcsolódva egyedülálló 
portréfilmet is készített a közmédia Keleti 
Éváról. Az M5 kulturális csatorna saját gyár-
tású, A pillangó szárnyán című filmje meg-
mutatja kivételes képességét, ahogy 
észrevétlen természetességgel tudott repkedni 
a hazai színházi és filmes világ legnagyobb 
alakjai között. 

Kameráját olyan művészek engedték közel 
magukhoz, mint Törőcsik Mari, Garas Dezső, 
Darvas Iván, Latinovits Zoltán vagy Ruttkai 
Éva. A riportfilmmel nyerhetnek ebbe bepil-
lantást az érdeklődők. A tárlatot augusztus 20-
ig lehet megtekinteni. 

Amit még nem láttatok  

Keleti Éva fotóművész a mikrofonnál új kiállítása megnyitóján                          Forrás: MTI

A Marosvásárhelyi Kulturális és Művészeti Központ tájékoztatja az érdeklődőket, 
hogy július 22. és augusztus 22. között látogatható a Vargák bástyájában nyílt Táj-
kép-jelenetek című festészeti kiállítás. Az alkotók a Bukaresti Nemzeti Művészeti 
Egyetem (UNARTE) művészetpedagógiai alapképzésének másodéves hallgatói. Az 
alkotótáborban zajló tevékenységeket dr. Nagy Andrea egyetemi oktató vezette. 

A tárlat kilenc résztvevőjének alkotásai az elmúlt három hét során készültek a 
Marosvásárhelyi Kulturális és Művészeti Központ által szervezett alkotótáborban. 
A kiállítók: Ingrid Cojan, Maria Dumitrescu, Antonia Muşat, Mădălina Necşulescu, 
Ana Niculae, Nicoleta Oae, Patricia Proksch, Patricia Voinea, Felicia Voinescu. 

„A tájképsorozatok a Maros-parti félszigeten készültek, plein airként, azaz a sza-
badban alkotva. A természetben való alkotás, amely a fővárosi tájtól alapvetően el-
térő tájelemeket kínál, egyszerre biztosította a retina számára a mindenütt jelen lévő 
képernyőktől való »megtisztulás« lehetőségét is. A félsziget tájáról való tudósítás 
minden művész számára személyes volt, ami egyszerre feltételezte a megfigyelési 
gyakorlatot és a valóság átformálását sajátos szűrőkön keresztül. A félsziget vagy 
sziget az elszigetelődés egy formája – egy olyan környezetet teremt, amely meg-
könnyíti a meditációt, az önvizsgálatot és ezáltal az alkotási folyamatot is. A sziget 
a szemlélődés tereként jön létre, ha figyelembe vesszük például Ingmar Bergman 
filmrendező szigetét, aki a későbbiekben Andrei Tarkovskit ihlette, vagy azt a szi-
getet, amelyen Matthew Barney hozta létre alkotását. Ezen gondolatok mentén a 
művészeti kutatásnak több iránya is megmutatkozik az itt készült műalkotásokban 
– irányok, amelyek felé hajlanak a kiállításon jelen lévő művészek is, viszont ese-
tükben, pályájuk kezdeti szakaszán, inkább dokumentálási formaként tekinthetők” 
– nyilatkozta dr. Nagy Andrea egyetemi oktató, az alkotótábor vezetője. 

A Vargák bástyájában látható kiállítás augusztus 22-ig látogatható, keddtől vasár-
napig 10.00 és 12.00 óra között. A belépés díjtalan – olvasható a központ sajtóközle-
ményében.

Gyönyörű  
lepke 

A nagycsalád gyakran hangos pokol, 
s kis ördögök a gyerekek, 
az anya benne az elkárhozott: 
elsőként kelő szeretet 
s utolsóként fekvő gondoskodás 
reggeltől estig, pillanat 
erejéig sem szűnő loholás, 
terjedő tűz a feladat, 
erdőtűz, amit imák és álmok 
nem olthatnak el egészen, 
újra plafonig szöknek a lángok 
kanálon, villán, edényen 
másnap és harmadnap, éveken át, 
kicsapnak ajtón, ablakon, 
idáig sodorja a füst szagát 
az emlékezés, magamon 
is érzem, áthatja az ingemet, 
pedig már nem ő vasal rám, 
reggel már nem ő ébreszt engemet... 
nincs már itt az édesanyám, 
lelkét kilencvenhét éves teste 
elengedte egy sóhajon, 
szárnyat bontott a gyönyörű lepke 
s áttört a hideg létfalon…

Hadnagy József 
versei
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Tájkép-jelenetek  
a Vargák bástyájában 

Jándi Dávid festménye a művész Sepsiszentgyörgyön rendezett retrospektív kiállításán  
az EMŰK székhelyén                     

Forrás: Bordás Beáta honlapja

Otthon  
A múltkoriban jártam otthon. Otthon, 
Dicsőszentmártonban. Elbeszélgettem 
egy darabig a híddal, a kórház előtti 
gesztenyesorral, a monarchia 
idején fölcseperedett és láthatólag 
sértett épülettel a román templom 
mögött, a ronda külsejű blokk udvarán 
bujkáló zsinagógával, biztattam, félreértés 
az egész, már nem üldözik, 
annak vége, váltottam néhány szót 
a Sándor János heggyel, hívott, 
menjek feljebb, igyak egy kávét 
vendéglője teraszán, onnan messze látok, 
látom gyermekkoromat, ahogy még 
sosem láttam eddig, most sietek, 
feleltem, máskor, talán a következő 
nyáron, gyermekkorom nyáron szebb volt, 
szólt hozzám a főtér is, emlékszem-e még, 
milyen szép volt egykor, már hogyne, hogyne 
emlékeznék a közepén végigfutó, 
ezer színben pompázó virággruppokra 
a kockakövek között, és a négy asszony 
élén királyként vonuló szász virágmesterre, 
a temetővel beszéltem legtöbbet, együtt 
sétáltunk föl apám sírjához, 
nyilvántartása pontos, mint az anyakönyv, 
följegyez mindenkit, ki nála tér 
nyugovóra, mikor született, mikor 
jutott ama végleges elhatározásra, 
hogy jobb a föld alatt, mint a föld fölött, 
nagyapám és apám alig várták elköltözésüket, 
pedig szerették, megszerették a halódó 
várost, amelyikhez én kísértetként 
járok vissza újra és újra, néha azt hiszem, 
rám is úgy tekintenek mint halottra, 
igazuk van, bizonyos értelemben halott vagyok, 
tudják, legalábbis sejtik, mikor születtem, 
mikor költöztem el, látják homlokomon, 
megdőlt sírkövön, a múlás süppedő ráncait… 
 



Nem csak a szovátai művészetkedvelők újságolhatták el 
ismerőseiknek a festő kiállításának hírét, sok más helyről ér-
kezett érdeklődők, kollégák, barátok, alkotók is jelen akartak 
lenni a Kusztos Endre-emlékházban rendezett tárlat július 16-
i megnyitóján. A székelyudvarhelyi Pulzus alkotótábor több 
ország vizuális művészetét képviselő vendégei, a gyergyó-
szárhegyi művésztelep MAMŰ-s táborába utazók, marosvá-
sárhelyi, csíkszeredai, helybeli festők, szobrászok intézték 
úgy, hogy ezen a kánikulai vasárnap délutánon együtt lehes-
senek a Magyarországon élő Munkácsy-díjas képzőmű- 
vésszel, s ekképpen tegyék az ő számára is még emlékezete-
sebbé az eseményt. Borgó láthatóan meg is illetődött, ezt be 
is vallotta a köszöntést, méltatást követő rövid, rögtönzött 
szövegében, annál is inkább, mivel fél évszázadnyi pályafu-
tása során több mint hetven egyéni tárlata volt, és a négyszá-
zat is meghaladja a csoportos szereplései száma, de Szovátán 
eddig még nem volt kiállítása, és – ami joggal fájó pontja – 
szülővárosában, Marosvásárhelyen sem jött össze mindeddig 
a munkásságát méltóképpen tükröző, átfogó, nagy bemutat-
kozási lehetőség. Most a fürdővárosban élő barátai biztatá-

sára hozta el kis méretű festményeit, útban a szárhegyi 
táborba, ezek fértek el kocsijában. Jól jellemzik művészetét, 
de inkább tanulmányoknak tekinthetők, ő a nagy méretű ké-
peken, textileken, más műfajú alkotásokon teljesíti ki igazán 
művészi világát. Ezt az univerzumot sokan próbálták körbe-
járni, felfedezni, magyarázni, több neves művészettörténész, 
műkritikus írt róla, egyikük Hann Ferenc, Borgó művészeté-
nek közel másfél évtizede elhunyt elemzője. A festő az ő em-
lékére adta tárlatának az Itt járt Hann Feri címet.  

E sorok írója elejétől kezdve figyelemmel követte Borgó 
pályáját, tanúja lehetett marosvásárhelyi indulásának, láthatta 
újító törekvéseit, szurkolt az ős-MAMŰ-s nemzedék művészi 
szándékai kiteljesítésének, mindannak, amit Borgó a hetvenes 
évek végétől 1986-os magyarországi áttelepüléséig az alkotás 
terén megvalósítani próbált. Munkásságát, amennyire lehe-
tett, a későbbiekben is nyomon követtem, műhelybeszélge-

tések, eseményismertetők, 
szakmai elismerésekről való tá-
jékoztatás révén is igyekeztem 
a honi köztudatban fenntartani. 
Alkotói, emberi nyugtalansága, 
mozgékonysága miatt minden-
nel nehezen lehetett lépést tar-
tani. Örvendetes, hogy vala- 
mennyi alkotásával most élőben 
is találkozhatnak az erdélyi ér-
deklődők. A festő Makukáknak 
nevezi a Szovátán látható mű-
veket. Tájszó a makuka, a szo-
tyola, a pörkölt napraforgómag 
Észak-Magyarországon haszná-
latos megnevezése. Egyfajta 
csemege, bizonyos vonatkozás-
ban akár szenvedélynek is 
mondhatnók. Átvitt értelemben 
ez esetben is valahol itt kellene 
keresnünk a festménycímek 
magyarázatát. Kétségtelenül 
„borgósak”, noha a művész 
évek óta nagyon munka- és idő-
igényes, méretes képeken, gyakran triptichonokon éli ki mé-
lyen gyökerező, életre szóló, vissza-visszatérő témáit. 
Ezekről kissé csapongva, mozgalmas látványvilágukhoz iga-
zodva közöltem ajánló sorokat két évvel ezelőtt az Új Hétben. 
Az akkor közöltek a mostani válogatásra is érvényesek, ér-
demes pár gondolatot idéznünk belőlük.  

„Látni kell, leírni, elmesélni lehetetlen. Összetéveszteni 
sem lehet senki máséval. Bármelyik képével kerülünk szembe, 
azonnali a felismerés: ez Borgó! A maga pop-artos élénksé-
gével, játékosságával, a méretes képfelületet teljességgel ki-
töltő ezernyi megnevezhetetlen, mintha ez, mintha az 
figurájával, sokféleképpen értelmezhető, álomszerűen ka-
vargó, mégis meglepően szimmetrikus, különös világával. A 
Munkácsy-díjas Borgó, hivatalosabban dr. György István 
Csaba festőművész, grafikus, szobrász, gobelintervező,  
nyugalmazott főiskolai tanár, az egykori marosvásárhelyi Ce-
mentlapok prominens vezéralakja, jelenleg a Borsod-Abaúj-
Zemplén megyei Szirmabesenyő díszpolgára a napokban 
immár a 71. évét (ma már 73-at!) is betöltötte. Ma is ugyan-
olyan örökmozgónak és önazonosnak tűnik, mint amilyennek 
élete korábbi meghatározó helyszínein, Kolozsváron, Maros-
vásárhelyen, Szentendrén, Vácon, Nagybörzsönyben, Száz-
halombattán, Miskolcon, Egerben, Dunaújvárosban megis- 
merték. Hosszú a lista, de sok mindenre következtethetünk 
abból, amit egy önvallomásos interjúban mondott nekem 
közel két évtizeddel ezelőtt: az álmai mindig Marosvásárhe-
lyen zajlanak. (…) Témáit egy ideje nagy méretű tripticho-
nokban dolgozza fel, és helyezi másmilyen fizikai valóságba, 
a következetesen felépített festői jelrendszerű Borgó-univer-
zumba. Vannak egész sorozatai ezekből a bámulatos táblaké-
pekből, amelyeket kitartóan fest olykor két éven 
keresztül. (…) A KABÁT, a BOT vagy a MAYA 
olyan vezérmotívum, aminek keletkezéstörténe-
tét, magyarázatát összefüggő, logikus keretbe 
tudja helyezni a festő. De mindaz a rengeteg 
apró alakzat, ami a vásznat színesen kitölti, »fen-
ségesen heraldikussá, címerjellegűvé, emblema-

tikussá, s mindezekkel együtt sejtelmes és rejtelmes tartalmú 
együttessé alakul«. Egyfajta »kaotikus renddé«, ahogy Weh-
ner Tibor műkritikus jellemezte. 

Melléállítva Faludy Judit művészettörténész meglátását, 
még inkább kikerekedik a kép: »…Borgó pop-artban, meta-
fizikus művészetben gyökerező egyéni, néha túlzott szimmet-
riával kidolgozott triptichonjainak világa kevéssé fejthető 
meg a megszokott szimbólumkészlet használatával. Hasonló 
gondolkozásmódot sokkal inkább a magyar nyelvi humorban 
találhatunk, vagy kereshetünk hozzá analógiát pszichológiai 
értelmezéseken keresztül. Nyelvöltögető tornyai, óriásira nö-
vesztett leveseskanalai, serpenyői, bábokra, mechanikus fi-
gurákra, forgó, pörgő lényekre korlátozódó festői világa 
Hieronymus Boschéval rokoníthatók. Tiszta színei, éles kon-
túrozásai ugyanakkor gyermeki álomvilágot juttatnak 
eszünkbe. Eltorzított, karikaturisztikus formakincse a vaskos, 
bukolikus népi humort, Boccaccio történeteit idézi…« Ide il-
leszthetők azok a köznapi, népi, földibb jelenségek is, ame-
lyeket szintén olajtriptichonként formált látvánnyá a festő. 

Például a KENYÉR, a MÁDI ZSIDÓ és A BOZGOR SZÜLE-
TÉSE. Ember legyen a talpán, aki mindent aszerint tud ér-
telmezni, ahogy az a művészben megfogant, érzelmileg, 
hangulatilag azonban biztos egyazon hullámhosszra kerül-
hetünk vele, és élvezni tudjuk e rendhagyó vizuális találkozás 
felhőtlen örömét.” 

A szovátai önvallomás legfontosabb gondolata mégsem ez 
volt, hanem az a Bolyai-tisztelet, amit Borgó gyermekkorától 
napjainkig megőrzött. Ez az igazán meghatározó, visszatérő 
motívum művészetében. Pár nappal a tárlatnyitó után a  
Facebookon láthattunk egy rövid videót. Borgó azon egy 
újabb méretes festményen dolgozott a szárhegyi művészte-
lepen. Jól felismerhetőn Bolyai Pszeudoszférája uralja a kom-
pozíciót. Eszembe jutott egy hasonló beállítottságú, régi 
fekete-fehér fénykép. Azon a délceg ifjú Borgó festi ugyanezt 
vagy valami hasonlót. Az akkori mozdulatot nyilván kime-
revítette a fotó. Képzeletemben azonban a látványelemek 
egymásra vetülnek. És együttesen sugallják: a művészetnél 
talán semmi sem érzékelteti meggyőzőbben az idő relativi-
tását.

Támogatók:

Itt járt Borgó 

A szovátai kiállítás megnyitóján (jobbról): Borgó, Bocskay Vince szobrászművész és N.M.K.

A Makukák sorozat egyik tanulmánya

Borgó a vendégkönyvbe rajzol

Nagy Miklós Kund  
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Bocsánat, nem tévedésből tet-
szett eljönni a temetésre?  

Hát ez nem Edömér? Itt alant?  
Nem, mert ez itt csak egy Kis.  
Ja, ja. Akinek ezek voltak a va-

rázsszavai, hogy igazság, arányos-
ság, ellenállás…  

Nem, kérem. Az az illető egy 
Márai volt.  

Akkor nem értem.  
* 

Volt talán egy rokonszenves ba-
rátom, aki azt állította magáról, 
hogy Edömér. Titokzatos képpel 
közölte: fantasztikus terven dolgo-
zik.  

Például feltalálja a fogtömő auto-
matát. 

Még semmi sem volt belőle, de 
Edömér máris szenvedett. Iszonyo-
dom, siránkozott. Rettenetes kín 
gyötör: attól tartok, máris ellopták 
a találmányomat.  

Közben fűnek-fának elfecsegte, 
hogy feltalálta a fogtömő automa-
tát. Vagy automata fogtömőt. Ezen 
még dolgoznia kell.  

Mert minden olyan bonyolult, 
ugye. Ha, tesszük azt, beválik a ta-
lálmány, akkor kenyér nélkül marad 
a fogászati szakma. Kész krach. És 
akkor a feltalálót fúrógépes kezelés-
ben részesíti a méregbe gurult szak-
szervezet.  

Máskor meg a fogathajtó vébét 
szerette volna megreformálni, még-
hozzá kapcsolásos úton, a fogtömő 
automata révén. Nos, a páciens – 

úgy is mint versenyző – bevesz egy 
marék antibébi tablettát, minek kö-
vetkeztében kihullnak a fogai. És 
hopp! Azonnal használható a fog-
tömő automata. Egyesével bedob-
juk a fogainkat, az automata szerre 
betömködi, és kész. A masinát aztán 
bérbe is lehet adni akár. Új alkalma-
zások tömkelege is jöhet. 

Na meg hogy a zseniális átkötés-
sel megússza a fogászok bosszúját. 

Edömér találmányai sem a sötét 
múltban, sem a fényesnek vélt je-
lenben nem arattak sikert. 

Az „érában” bolondnak hitték, a 
sokoldalú vadkapitalizmus köze-
pette hallani sem akartak róla. Sőt 
még ádázabbul lopkodták az ötle-
teit.  

Mert az újkommunizmus is csak 
olyan, mint a pisai torony. Amely 
1173 óta ferdül egyre. És mégis  
áll. 

Mert bár a szovjet típusú rend-
szert túlhaladottnak, idejétmúltnak, 
sőt legyőzöttnek nyilvánították, az 
emberek legbensőbb bensőjükben 
tovább is szovjetek maradtak. Az 
autentikus csausizmus is csupán a 
diktatúra bukása után érett igazán 
be: a népben magában.  

A felhőtlen jövőképet két szuper-
biztos sarokkő szavatolja: a tudat-
lanság és az önbizalom.  

Róka fogta csuka és csuka fogta 
róka, amint pompásan satuzzák 
egymást. Amit tisztességgel meg 
lehet tenni, azt sikerrel kell elron-
tani – ez a spíl, ez a stíl.  

Barátunk, a feltaláló idealista ös-

szeomlott, mint a gellert kapott pi-
ramisjáték.  

Ha ő a milói Vénusz, mese nélkül 
beválasztják legalább négy parla-
mentbe. Hiszen a kezei nélkül nem 
képes lopni.  

De mindenütt csak a bizalmatlan-
ság. Mert hiába tudható, hogy akkor 
sem lop vala, ha történetesen nem ő 
a milói Vénusz. Mert bizony: 
immár gépesítve, sőt automatizálva 
a lopás, a rablás. Szuperintelligens 
robotok végzik a piszkos munkát: 
manipuláció, tüntetés- és zavargás- 
szervezés, pártkassza-kiürítés, sik-
kasztás, bankbetörés, választási csa-
lás, politikai merénylet, védelmi 
műveletnek álcázott népirtás, har-
sogó propagandával gerjesztett tö-
meggyilkosság – szóval minden, 
ami csak belefér. A világ pompás 
fekete lyuk, érezd jól magad. Minek 
jönnél ki belőle. 

Edömér egyik legszebb álma az 
volt, hogy ő lesz a joghézag, ame-
lyet ideológiai tartalommal töltenek 
meg a politikusok.  

Nemhogy joghézag, már Edömér 
sem lehetett, mert mi az, hogy Edö-
mér. Talán Efemér!... 

És hát egyáltalán nincs szükség 
semmiféle hézagra. A jog pláne ak-
kora fikció, mint maga a Naprend-
szer.  

Pironkodva modom, hab is lett 
volna egy csókon – de mire megpá-
lyázta, kiderült, hogy már kész a 
versenyvizsga. A tulajok tulaja 
anyósának a legeslegkisebbik lánya 
nyerte meg, aki nem kimondottan 

demográfiai célú kapcsolatokat tart 
fenn a sógorok sógorával stb.  

Ilyen a világ. Csalódottságában s 
elkeseredettségében Edömér végül 
dokumentálni szerette volna a világ 
egyetemes gonoszságait. Benne az 
emberiségét, kinek-kinek a rá eső 
sárkányfogveteménységével.  

Időszerűtlen dolog. Gonoszokat 
nem érdekelhet a gonoszság maga. 
Amikor mindent elsöprő szenve-
dély uralja a földet és a vizeket és a 
levegőt: a virtuális boldogság való-
ságon túli édene. 

Továbbá oldalági ötletként Edö-
mér mozgalmat szeretett volna te-
remteni a jóra. Előbb csak itt, a 
Maros-parti városban. És amint iz-
mosodik, hát egész Európában. 
Aztán, mikor az is kész, akkor 
Amerikában. És Ázsiában. Afriká-
ban. Dél-Amerikában. És az An-
tarktiszon is, természetesen.  

Na most, a ciklikus tömegjárvá-
nyokat és a globális hőemelkedést 
tapasztalva, én s még néhány milli-
árd egyén végül is – rezignált nem-
zetközi legyintéssel intéztük el a 
kényes problémát.  

Tette volna Edömér is, de már 
akkor! Mert ha felveszi vala talál-
mányai bakancslistájára a lélekkap-
csolós legyintőkészüléket, rengeteg 
halálos beteget kímél meg a szenve-
déstől, elkerülve az eutanáziával 
kapcsolatos mindenféle szakmai és 
hivatali hercehurcákat… A duru-
mós kekeckedést, ami miatt mind-
máig reményvesztett lelkek sok 
millió tonnányi pora mond le a fel-
támadásról, szóratik szét a földön, 
hegyek csúcsán, néma vizekben – 
vagy csak szürkéllik árván, magá-

nyos urnákban, díszes hamvvedrek-
ben, komor kriptákban, ahol még 
sóhajtani sem ildomos. 

Edömér lelki csuszamlása, setét 
kollapszusa alapvetően ereditárius 
vétetésű – s mindenekelőtt komplex 
lelki habitusából ered, amely, ma-
gyarázta egy hozzáértő elemző: 
echte társadalmi produktum. 

De már nem az. Vagyis mindegy 
is. 

A kórház után senki sem akarta 
ismerni. Dilis, legyintettek.  

Egy rókalelkű házaspár minden-
féle papírokat íratott alá vele. Aztán 
szépen kipenderítették a lakásá- 
ból… Végezetül az egyik szálloda 
mögötti bokros kutyaparkolóban 
ajándékozott zaklatott lelkének 
némi üdvöt a fájdalommentes kihű-
lés különös kegyelme.  

A város temettette el. 
Miközben pár fagyos rögöt do-

bott a koporsójára, egy lerobbant 
fickó azt mondta:  

Jöszte egy ötvenessel, Edömér.  
Az adós nem reagált.  
A fickó megvárta, míg az utolsó 

lompos kocsmabarát is elhordja 
magát. Összeszedte a néhány szá-
radt virágot, hogy majd újra eladja.  

Közben folyton mormogott. 
Úgy kell neked, Edömér. 

* 
Mit nem ért? Az az illető egy 

Márai volt. 
Akinek azok a varázsszavai, 

hogy igazság, arányosság, ellenál-
lás?… 

Ja, ja. 
Akkor ez nem Edömér? Itt alant? 
Nem, mert ez itt csak egy Kis. 
Bocsánat, nem tévedésből tet-

szett eljönni a temetésre?  

Az elcsaklizott joghézag 

A medvekoslató, nagy kánikulá-
ban nemigen kívánkozik az ember 
színházba. Ha mégis erőteljes Thá-
lia csábítása, évadszünetben megol-
dás lehet egy színházi könyv is. 
Vannak ilyenek, legérdekesebbek 
talán azok, amelyeket színészek 
írnak. Például GÁSPÁRIK AT-
TILA. Na, ezzel lehet, hogy máris 
darázsfészekbe nyúltam. Sokan fel-
horkannak, ha csak szóba kerül a 
neve. Tapintatosabban fogalmazva, 
megosztó személyiség. Főleg azért, 
mert mindenről van véleménye, és 
ezt többnyire kendőzetlenül ki is 
mondja, le is írja. Akkor is, ha tudja, 
ez nem egyezik azzal, amit a nagy 
többség a magáénak tart. Minde-
nekelőtt a politikai megnyilatkozá-
saira, állásfoglalásaira vonatkoz- 
tatom ezt. Mert ilyen jellegű gondo-
lataival is gyakran jelen van a mé-
diában. Az ebből fakadó lehetséges 
balhé, csörte, hacacáré nem riasztja 
el. Sőt! De most ne ezzel foglalkoz-
zunk, Ajánló soraim az új kötetére 
fókuszálnak.  

Egy figyelemre méltó sorozattá 
összeállt színháziesszé-, tanul-
mány- és párbeszédgyűjte-
mény negyedik darabja a Pont 
Kiadó gondozta könyv, A te-
hetség gátjai. Nemrég jutot-
tam hozzá Szávai Gézáék 
néhány más friss kiadványával 
együtt, köszönöm nekik, és 
jelzem, dicséretes az a kitar- 
tó következetesség, amellyel 
hosszú távú könyves elképze-
léseiket igyekeznek megvaló-
sítani, úgy is, hogy szerzőiket 
nem hagyják babérjaikon nyu-
godni. Gáspárikot sem, őt is 
ösztönzően nyaggatták újabb 
kéziratokért. Tehették, mert jól 
ismerve őt, meggyőződhettek 
arról, hogy mindig van mon-
danivalója. Nyilván elsősor-
ban az érdekelte őket, ami a 
kortárs színházművészettel, a 

környezetünkben tapasztalható mai 
színházi jelenségekkel kapcsolatos. 
Úgy, ahogy az belülről, egy önmaga 
igazában nem kételkedő, kritikus 
szemléletű, sokoldalú színházi 
ember – színész, színházigazgató, 
színészpedagógus, intézményte-
remtő, kultúraszervező, tollforgató, 
kutató stb. – önelemző töprengése-
iben, írásban lecsapódó szintézisé-
ben tükröződik. Az előző három 
könyve, A színház kiterjedése 
(2016), a Teátrális világunk (2018), 
A színházi tehetség (2019) is joggal 
tarthatott igényt a közérdeklődésre, 
a mostanit viszont biztos többen la-
pozgathatják kíváncsian, hiszen 
nem sokkal azután került forga-
lomba, hogy Gáspárik tízévnyi 
igazgatás után már nincs a Maros-
vásárhelyi Nemzeti Színház élén, 
mi több, a vásárhelyi színpadról is 
hosszabb időn át hiányzott. És a te-
hetség érvényesülését, kiteljesedé-
sét akadályozó gátak is „rázós” 
témaként vonzhatják az olvasókat. 
Nem kell csalódniuk, ilyen és amo-
lyan viszonylatban is vannak külö-

nösen érdekes fejezetek a könyv-
ben, a kárörvendők is megtalálják 
benne, amit keresnek, a szerzővel 
rokonszenvezők is fellelik azt, amit 
kiemelendő értékként tartanak szá-
mon. Gáspárik szókimondó, köz-
vetlen, önreflexiót sem nélkülöző 
stílusában több szempontból ismer-
hetjük fel a talentum kibontakozását 
korlátozó belső és külső tényezőket. 
A szerző önmagát sem kíméli, ve-
zérigazgatói ténykedését, törekvé-
seit kellő öniróniával idézve fel, 
természetesen másokkal sem fi-
nomkodik. Az ilyesminek nem 
szoktak örülni a megnevezettek 
vagy közvetve felismerhetők, pláne 
nem, ha valamiképpen a hírhedt 
szekuval való együttműködés révén 
kerülnek képbe. Márpedig a kötet-
ben ilyesmi is bőven van, ugyanis, 
mint köztudott, a szerző színháztör-
téneti kutatóként alaposan tanulmá-
nyozhatta a múlt rendszer tit- 
kosszolgálatának dokumentumait. 
Azok nemigen teszik lehetővé a 
mellébeszélést. Viszont az is tény, 
hogy – mint az ilyen kötetekben ál-

talában – ebben is mindegyre felüti 
fejét a szubjektivitás. Ezt nem is 
akarja leplezni, hiszen sok kijelen-
tésnek, vázolt jelenségnek saját ta-
pasztalat az alapja. Aztán meg 
éppen Thália hajlékában próbálnánk 
keresni az objektivitást?! 

A helyünk „Színház-világban” 
című fejezet, a Gyors mérleg tíz év 
után felvezetője például így hang-
zik: „A következő írás zsigerből 
született. Igazából semmilyen célja 
nincs. Nem akar megmagyarázni 
semmit, oktatni sem akar. Esetleg 
szórakoztatva (öniróniával) rávilá-
gítani arra, hogy a színházigazgató 
is lehet ember, illetve néha megpró-
bál az lenni.” Másutt meg azt hang-
súlyozza: „Ha igazgató akarsz 
lenni, ne mérlegelj minden részletet, 
mert el sem fogsz indulni az úton. 
Kell hozzá egy kis vak hit, egy kis 
őrültség. Nem sok, csak mint ami-
kor a kanyarban még rálépsz egy 
csöppet a gázpedálra, hogy érezd a 
sebességet. Sokan örültek a lendü-
letnek, sokan élvezték a sebességet. 
Sikerekről azonban én nem fogok 
írni, nem az én dolgom. Inkább át-
megyek az árnyékos oldalra.” 

Sok mindent megtudunk a szín-
háznak arról az évtizedéről, amíg 

Gáspárik Attila igaz-
gatta, aszerint termé-
szetesen, ahogy ezt ő 
maga látta. A kötet na-
gyobb hányada azon-
ban tényekből indul ki, 
elfogultsággal egyálta-
lán nem vádolható. A 
tehetségek elé, köré 
épített gátak, az útjuk-
ban álló sorompók per-
sze belső indíttatásúak 
is lehetnek, ezek lebon-
tása talán még nehe-
zebb, mint megsza- 
badulni a külső korlá-
toktól. Ide kapcsolható 
az a megrázó esettanul-
mány, amely a tragiku-
san végződött Visky 
Árpád-ügyet részletezi 
a Rügyben maradt 

zseni: Visky Árpád cím alatt. Ez a 
színháztörténetünk fehér foltjait el-
tüntetni kívánó folyamat része. 
Ebben Gáspárik szívós kitartással 
halad előre. Nagyon érdekes és ta-
nulságos mindaz, amit A hatalom 
ellenőrizte színház fejezetben tár 
elénk. A marosvásárhelyi színját-
szás múltjának azt a periódusát tag-
lalja, amikor a kultúra és a mű- 
vészetek berkeiben is teljes appará-
tusával vegzálta, lehallgatta, kihall-
gatta, egymás besúgására kény- 
szerítette az embereket a securitate. 
Legalább akkora vagy még na-
gyobb nyomást jelentett a politikai 
hatalom, a felsőbb szervek rátelepe-
dése a színházra, mint a titkosrend-
őrségé. Hogy ez miképpen történt, 
arra jól rávilágít a Kendőzetlenül 
beszélgetünk című hosszú interjú. A 
két esztendeje elhunyt Gálfalvi 
Zsolt színikritikus, irodalomtörté-
nész 1967–1969 között volt a Ma-
rosvásárhelyi Állami Színház 
igazgatója. Az azt megelőző, majd 
az akkori időszak „műhelytitkai-
ról”, a hatalmi viszonyokról, a párt-
káderek manipulációiról mond el 
mára már elfeledett, megszívle-
lendő tudnivalókat. Az előző kor-
szakra vonatkozik, de napjaink 
társadalmi valóságára is kihat az a 
gyakorlat, amivel a diktatúra meg-
szorításai közt is kiemelkedő szabad 
szellemiségeket próbálták a hatósá-
gok kordában tartani. Ilyen volt a 
vásárhelyi író, költő, szerkesztő 
Székely János. A kötet Lássunk tisz-
tán című zárófejezete az őt nyomon 
követő nyolc szekusdossziéból 
emel át titkos jelentéseket a 
könyvbe. Gáspárik Attila a CNSAS, 
a Securitate Irattárát Vizsgáló Or-
szágos Tanács akkreditált kutatója. 
Alighanem begyűjtött még a romá-
niai magyar társulatok történetére 
jellemző, kutatandó adatokat. 
Akkor hát várható a sorozat 5. kö-
tete is? Nem kétséges, az is izgal-
mas olvasmány lehetne. (N.M.K.)  

 
*Gáspárik Attila: A tehetség gát-

jai, Pont Kiadó, Budapest, 2023  

Hegesedés fájdalommentesen? 
Egy sorozat negyedik kötete* 
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Bölöni Domokos

Örkény István és felesége, Radnóti Zsuzsa a Tóték 1968. március 8-i marosvásárhelyi bemutatója után. Marx József 
fotója Gáspárik Attila könyvéből 



MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK: szobafestést, szigete-
lést, bármilyen kisebb javítást. Készí-
tünk új háztetőt, virágcserepet 
lemezből. Tel. 0756-596-889, Berecki 
Sándor. (20198-I) 

VÁLLALUNK bármilyen tetőkészítést 
és kisebb javítást. Tel. 0758-598-133, 
István. (20297) 

TETŐKÉSZÍTÉS, teraszkészítés, te-
tőjavítás, cserépjavítás, külső-belső 
szigetelés, csatornajavítás, vízszige-
telés, belső meszelés. Nyugdíjasok-
nak 15% kedvezmény. Tel. 
0753-386-872, Loránd. (20197) 

VÁLLALJUK bármilyen típusú ház-
tető készítését, kisebb tetőjavítást, 
hidroizolációt kartonból vagy poliész-
terből és meszelést. Nyugdíjasoknak 
10% kedvezmény. Tel. 0745-680-818, 
Csaba. (20244-I) 

VÁLLALUNK: bádogosmunkát, tető-
fedést Lindab lemezzel, ácsmunkát, 
kisebb-nagyobb építkezési munkát. 
Garantált minőség, korrekt árak. Tel. 
0755-894-034, Nagy Tamás. (20306) 

VÁLLALUNK kerítésfestést, az ud-
varban bármilyen festést, készítünk  
lépcsőt, kéményborítást. Tel. 0755-
894-034. (20306) 

VÁLLALUNK kisebb tetőjavítást, 
ácsmunkát, bádogosmunkát, szigete-
lést, tetőfedést Bilka lemezzel, ké-
ményjavítást, teraszépítést, fakivá- 
gást és bármilyen munkát. Tel. 0757-
778-572, Nagy Dániel. (20307) 

VÁLLALUNK tetőkészítést, tetőjaví-
tást. Tel. 0712-288-635. (20298) 

VÁLLALUNK: ácsmunkát, tetőjaví-
tást, külső-belső munkát, szigetelést, 
ajtó-, ablakberakást, teraszépítést,  
lambérialerakást, kéményjavítást. 
Saját anyaggal is dolgozunk. Tel. 
0755-894-034. (20306) 

ELVESZETT 

ELVESZTETTEM Farkas Ludovic névre 
szóló autóbuszbérletem. Semmisnek 
nyilvánítom. (20320) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Fájó szívvel emlékezem július 
31-én, férjem, PÉTERFY 
ISTVÁN grafikus halálának  
5. évfordulóján. Szívemben 
örökké élni fogsz. Feleséged, 
Kati. (-I) 

ELHALÁLOZÁS 
 
„Nem múlnak ők el,  
kik szívünkben élnek. 
Hiába szállnak 
árnyak, álmok, évek.” 
(Juhász Gyula) 
Mély fájdalommal tudatjuk mind-
azokkal, akik ismerték és szeret-
ték, hogy 

KERESZTES ERZSÉBET 
szül. Béres 

szerető szíve 77 éves korában 
megszűnt dobogni. 
Búcsúztatása 2023. július 31-én, 
hétfőn 18 órakor, temetése au-
gusztus 1-jén, kedden 15 órakor 
lesz Marosvásárhelyen, a kórház 
mögötti temetőben. 

A gyászoló család. (20324-I) 
 
 
 
„Tiéd a csend, a nyugalom, 
Miénk a könny, a fájdalom, 
Akartunk mi annyi jót és szépet, 
De a sors életünkben 
Mindent összetépett.” 
Szomorú szívvel, de Isten akara-
tát elfogadva tudatjuk, hogy a 
szeretett feleség, anya, testvér, 
nagymama, dédmama, rokon, jó 
szomszéd, ismerős, 

KATSÓ HAJNALKA 
a Metalotehnica volt dolgozója 

életének 72. évében, 2023. július 
27-én, csendesen megpihent. 
Drága halottunk virrasztása 
2023. július 30-án 17 órától lesz a 
Vili Temetkezési Központban 
(Kápolna utca). Temetése folyó 
hó 31-én 13 órától lesz a reformá-
tus temetőben. Emléke legyen ál-
dott, nyugalma csendes! 

Gyászoló szerettei. (-I) 
 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

„Mert én tudom, hogy az én 
megváltóm él, és utoljára az 
én porom fölött is megáll.” 
(Jób 19,25) 
Mély megdöbbenéssel érte-
sültünk SZÉKELY ISTVÁN, 
gyülekezetünk megbecsült 
tagjának és hűséges presbite-
rének haláláról. Istenünk aka-
ratát elfogadva, az örök élet 
reménységével búcsúzunk, 
és Isten vigasztalását kíván-
juk a gyászoló családnak! 
A Marosvásárhely V. – Felső-
városi Református Egyház-
község lelkipásztorai, presbi- 
tériuma, nőszövetsége, ének-
kara, szolgálattevői, a gyüle-
kezet. (-I)

Új felszerelés  
a marosvásárhelyi iskolákba 

Szerdán Soós Zoltán polgármester Marcel Ciolacu miniszterelnökkel 
és Ligia Deca oktatási miniszterrel részt vett a több mint 5600 romániai 
iskola felszerelését célzó finanszírozási szerződés aláírásán.  

Az iskolák új bútorzatot kapnak, megújulnak a műhelyek, az infor-
matika- és biológialaborok, illetve az orvosi rendelők. Ez minden idők 
legnagyobb oktatási beruházása, melyhez a szükséges forrásokat a Nem-
zeti Helyreállítási és Ellenállóképességi Tervből (PNRR) biztosítják. A 
projekt neve: Bútorok, taneszközök és digitális berendezések biztosítása 
az iskolák számára.  A Marosvásárhelynek juttatott összeg 
48.030.838,62 lej, amelyet 32 intézmény (óvodák és iskolák) között osz-
tanak szét. 

A bel- és külkapcsolati osztály 

A MAROSVÁSÁRHELYI TRANSILVANIA  
REPÜLŐTÉR 

versenyvizsgát szervez  
egy GAZDASÁGIOSZTÁLY-VEZETŐI állás  

betöltésére – COR-kód 121124.  
A versenyvizsga időpontja: augusztus 22., 10 óra.   

A dossziék benyújtásának határideje: augusztus 11., 15.30 óra. 
Részletes információk a www.transylvaniaairport.ro honlapon vagy a 

0265-328-888-as telefonszámon. (sz.-I)

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!
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Illusztráció    Fotó: Farkas József

MAGÁNCÉG MÉRLEGKÉPES KÖNYVELŐT és ELŐKÖNYVE-
LŐT keres 8 órás munkaprogrammal. Érdeklődni a következő telefon-
számon lehet 10-16 óra között: 0723-244-200. (sz.-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

Nagy sikerrel ért véget múlt 
szombaton a 32. Bálványosi 
Nyári Szabadegyetem és Di-
áktábor. A Hagyományok 
Háza Kriza János Csűrje idén 
is a rendezvény egyik legfon-
tosabb helyszíneként mutat-
kozott be. 

A Kriza János Csűr, aminek 
programja a Hagyományok Háza 
és az Erdélyi Hagyományok Háza 
Alapítvány támogatásával és köz-
reműködésével jöhetett létre, fiatal 
muzsikusok népzenei koncertjei-
vel, tánc- és énektanítással, élősza-
vas mesemondással, kézműves- 
foglalkozással és hajnalig tartó 
táncházzal várta az odalátogatókat. 
A fogadtatást a program szakmai 
felelőse, Pál István Szalonna fog-
lalta össze. 

„Keddtől szombatig tartottak a 
programjaink, s egy nagyon színes 
palettát sikerült a hallgatóság elé 
tárni: ezen az autentikus népzenére 
és a saját kultúránkra összpontosí-
tottunk. Visszafelé haladva az idő-
ben, szombaton a csángó napot 
tartottuk, aminek programját Nagy 
Bercel barátom állította össze gyi-
mesi és moldvai csángók közre-
működésével. A hagyományőrzők 
együtt muzsikáltak és táncoltak a 
Kárpát-medencéből és a diaszpó-
rából érkezett fiatalsággal. A ko-
rábbi napokon – a Magos Együttes 
fellépésével – Székelyföldre láto-
gattunk. A Nyárádmente és Kalo-
taszeg táncaihoz a talpalávalót a 
Bekecs zenekar és a Tokos zenekar 
húzta. A Heveder zenekar a szász-
csávási zenekarral, az őrkői ci-
gánytáncosokkal kiegészülve 
muzsikált. A Szalonna és bandájá-
val mi is felléptünk, s kárpátaljai 
táncosokkal muzsikáltunk együtt. 
Nem véletlenül, hiszen a tábor jel-

mondata a ’Béke ideje’ volt. A na-
pokra visszatekintve, az volt a fan-
tasztikus, hogy miközben az új 
Csűrben a programjaink – a tán-
cháztól a koncertekig, előadá- 
sokig – hajnal kettőig dübörögtek, 
ezután a zenekar még kivonult, s 
minden reggel négyig-hatig zenélt, 
az emberek pedig velük énekeltek. 
Felesleges szavak nélkül, összeka-
paszkodva tették mindezt: meg-
szólalt a kalotaszegi hajnali, az A 
csitári hegyek alatt című népdal, s 
Kossuth-nóták is felcsendültek. Az 
együttlét varázsa és a mindenen át-
hatoló szeretet fogadta programja-
inkat.  

A fellépők Erdélyből, Vajdaság-
ból, Felvidékről és az anyaország-
ból érkeztek, s a táborozók is az 
egész Kárpát-medencéből és a di-
aszpórából látogattak ide. Igen, ta-
lálkoztam az Egyesült Államok- 
ban, Ausztráliában, Japánban, Dél-
Amerikában és Angliában élő hon-
fitársaimmal is, a hazaszeretet 
vonzotta ide őket. Külföldiek is 
megjelentek, sokuknak a tábor új-
donságot jelentett: a csűrben a ti-
zenéves fiatal együtt ropta a táncot 
a nyolcvanéves hagyományőrző 
bácsival.  

Román vendégeket is fogadtunk 
a táncházakban, akik rendkívül él-
vezték az ottlétet. Valóban hisszük, 
hogy a népművészet homo- 
gén folyamat: ha egy kalotaszegi, 
mezőségi faluban románok s ma-
gyarok éltek, táncoltak, mulattak 
együtt, akkor a táncrendben is e 
sokszínűség jelenhetett meg.  
Tisztelettel tekintünk a velünk 
együtt élő nemzetek kultúrájára, 
amit a hagyomány részének tekin-
tünk. Ez a dolgunk, hogy megmu-
tassuk: lehet békességben, 
széthúzás nélkül is élni, elfogadva 
a másik kultúráját, de ugyanakkor 
büszkének lenni saját hagyomá-
nyainkra.” 

Tusványosi csűrdöngölő 
A Hagyományok Háza  

a Bálványosi Nyári Szabadegyetem 
és Diáktáborban 

Dr. Csermák Zoltán 
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